
 

 

1 

 Istituto Statale Istruzione Superiore 
“LUIGI DE’ MEDICI” 

Via Zabatta, 19 - 80044 - OTTAVIANO (NA) 

Tel. 0815293222 - Fax 0815295420    
E-mail: nais05800r@istruzione.it - nais05800r@pec.istruzione.it 

Cod.Mecc. NAIS05800R - Cod. Fisc. 84007150638 
I.P.S.E.O.A. – sede Centrale - Via Zabatta 19 Ottaviano (NA) - Tel. 0815293222 - Fax 0815295420 

I.P.S.E.O.A. – sede Succ.le- Via Funari – Ottaviano (NA) – Tel. 0815294074 – 0813624604 

I.P.S.E.O.A. – corso Serale – Via Zabatta 19 Ottaviano (NA) - Tel. 0815293222 - Fax 0815295420 

Sede Aggregata – I.P.I.A. - Via C. Peano – Ottaviano (NA) – Tel. 0818278079 

 

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Ai Genitori  

Agli Alunni 

Al DSGA 

Albo e sito web 

Atti 

 

Oggetto: Elezioni dei Componenti degli Organi Collegiali. 

✓ Rappresentanti di classe, componente Alunni – MARTEDÌ 27 – MERCOLEDI 

28 – GIOVEDÌ 29 OTTOBRE 2020 ORE 09.10/12.00  

✓ Componente - Alunni nel Comitato studentesco – VENERDÌ 30/10/2020 ORE 

10.00 

✓ Rappresentanti di classe, componente Genitori – MARTEDÌ 27 – 

MERCOLEDI 28 – GIOVEDÌ 29 OTTOBRE 2020 ORE 15.30/17.30  

✓ Componenti - Alunni – Genitori – Docenti - A.T.A nel Consiglio d’Istituto 

triennio 2020/2023 – DOMENICA 22 NOVEMBRE 2020 DALLE ORE 08.00 

ALLE ORE 12.00 E LUNEDI 20 NOVEMBRE 2020 DALLE ORE 8.00 ALLE 

ORE 13.30 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

✓ VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994, n. 297, parte 1^ - Titolo 

1^ concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

✓ VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata dalle successive O.O.M.M. 267 del 04/08/1995, 

e n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme sulla elezione del 

Consiglio di Istituto; 

✓ VISTA la C.M. del MPI m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0017681.02-10-2020 

relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica sia annuale che 

triennale 2020/2023; 

✓ VISTA la C.M. dell’USR Campania m_pi.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE.U.0030504.07-

10-2020 relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica sia annuale 

che triennale 2020/2023; 

DECRETA 

mailto:nais05800r@istruzione.it
mailto:nais05800r@pec.istruzione.it




 

 

2 

 

L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEI COMPONENTI DEGLI ORGANI COLLEGIALI 

SIA ANNUALE CHE TRIENNALE 2020/2023; 

  

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE E NEL COMITATO 

STUDENTESCO 

Si comunica che da MARTEDI’ 27 OTTOBRE 2020 a GIOVEDÌ 29 OTTOBRE 2020 si 

svolgeranno le elezioni dei rappresentanti di classe componente alunni - nei Consigli di classe.  

(2 rappresentanti degli studenti per ciascuna classe dei corsi diurni; 3 rappresentanti degli 

studenti per ciascuna classe dei percorsi di istruzione degli adulti). 

Sarà redatto un calendario articolato che terrà conto della turnazione delle classi.  

Le elezioni si svolgeranno secondo la procedura semplificata prevista dall’O.M. n° 215/91 con le 

seguenti modalità: 

CORSI DIURNI  

✓ In ogni classe durante la seconda ora di lezione (09,10), si svolgerà un’assemblea moderata 

dal docente presente in aula durante la quale si procederà alla costituzione di un seggio elettorale 

composto da un presidente e due scrutatori scelti tra gli studenti. Al termine dell’assemblea, si 

procederà alla votazione entro le 11.30 utilizzando le apposite schede per i rapp. Alunni nei 

consigli di classe, sulle quali non potrà essere indicata più di una preferenza. Tutti gli studenti 

della classe sono contemporaneamente candidati ed elettori. 

✓ Al termine delle votazioni si procederà allo scrutinio dei voti, da registrare sugli appositi moduli-

verbali, distinti per tipologia di votazione, e alla consegna di tutto il materiale (schede votate, 

schede non utilizzate, modulo-verbale compilato) al docente presente in classe, che provvederà a 

consegnarlo alla prof.ssa De Francesco Antonella per la sede centrale, e ai responsabili di sede 

per gli altri plessi, entro le ore 11.45.  

✓ GLI ALUNNI ELETTI QUALI RAPPRESENTANTI DI CLASSE SONO CONVOCATI 

VENERDÌ 30/10/2020 ALLE ORE 10.00 nell’aula Magna delle varie sedi per procedere 

all’assemblea e successivamente alla votazione dei rappresentanti studenti nel Comitato 

Studentesco (quattro per ogni sede) alla presenza della prof.ssa De Francesco Antonella per la 

sede centrale e ai responsabili di sede per gli altri plessi. 

✓ Al termine si procederà allo scrutinio dei voti da registrare sull’apposito modulo-verbale, e alla 

consegna di tutto il materiale (schede votate, schede non utilizzate, modulo-verbale compilato) al 

docente referente presente che provvederà ad inviarlo alla Commissione elettorale. 

CORSI SERALI  

✓ In ogni classe durante la seconda ora di lezione (18,00), si svolgerà un’assemblea moderata 

dal docente presente in aula durante la quale si procederà alla costituzione di un seggio elettorale 

composto da un presidente e due scrutatori scelti tra gli studenti. Al termine dell’assemblea, si 

procederà alla votazione entro le 19,30 utilizzando le apposite schede per i rapp. Alunni nei 

consigli di classe, sulle quali non potrà essere indicata più di una preferenza. Tutti gli studenti 

della classe sono contemporaneamente candidati ed elettori. 

✓ Al termine delle votazioni si procederà allo scrutinio dei voti, da registrare sugli appositi moduli-

verbali, distinti per tipologia di votazione, e alla consegna di tutto il materiale (schede votate, 

schede non utilizzate, modulo-verbale compilato) al docente presente in classe, che provvederà a 

consegnarlo alla prof.ssa De Francesco Antonella entro le ore 19,45.  

✓ GLI ALUNNI ELETTI QUALI RAPPRESENTANTI DI CLASSE SONO CONVOCATI 

ALLE ORE 20.00 nell’aula Magna per procedere all’assemblea e successivamente alla votazione 

dei rappresentanti studenti nel Comitato Studentesco (due alunni) alla presenza della prof.ssa 

De Francesco Antonella. 



 

 

3 

 

Al termine si procederà allo scrutinio dei voti da registrare sull’apposito modulo-verbale, e alla 

consegna di tutto il materiale (schede votate, schede non utilizzate, modulo-verbale compilato) al 

docente referente presente che provvederà ad inviarlo alla Commissione elettorale. 
 

RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 
 

Si comunica che da MARTEDI’ 27 OTTOBRE 2020 si svolgeranno le elezioni dei rappresentanti 

di classe componente Genitori - nei Consigli di classe secondo il seguente calendario: 
 

SEDE CENTRALE VIA ZABATTA 19 

CLASSI PRIME 

Giorno  

 

MARTEDI’ 27 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

CLASSI SECONDE 

Giorno  

 

MERCOLEDÌ 28 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

CLASSI TERZE 

Giorno  

 

GIOVEDÌ 29 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30 

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

SEDE SUCCURSALE VIA FUNARI 

CLASSI QUARTE 

Giorno  

 

MARTEDI’ 27 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

CLASSI QUINTE 

Giorno  

 

MERCOLEDÌ 28 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 



 

 

4 

 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

SEDE IPIA  VIA PEANO 

 

CLASSI PRIME E SECONDE 

Giorno  

 

MARTEDI’ 27 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

CLASSI TERZE, QUARTE E QUINTE 

Giorno  

 

MERCOLEDÌ 28 

OTTOBRE 2020 

Genitori 

Dalle ore 15,30 alle ore 16,30  

Assemblea dei genitori e costituzione del seggio elettorale guidato dal 

coordinatore di classe. 

Dalle 16,30 alle 17,30  

Elezioni dei rappresentanti dei genitori 

 

Le elezioni si svolgeranno secondo la procedura semplificata prevista dall’O.M. n° 215/91. 

Per il Consiglio di classe sono elettori ed eleggibili tutti gli alunni e tutti genitori della classe 

interessata. Ciascun elettore riceverà una scheda sulla quale potrà esprimere due preferenze tra gli 

alunni/genitori candidati. 

LE VOTAZIONI SI SVOLGERANNO DALLE ORE 15.30 ALLE ORE 17.30.  

Nelle aule di ogni sede, con l’assistenza dei coordinatori di classe e dai collaboratori del Dirigente, si 

terrà l’assemblea dei genitori, si costituirà il seggio elettorale composto da un presidente e due 

scrutatori individuati tra i genitori presenti e si procederà alle votazioni. Al termine della votazione 

si procederà allo scrutinio dei voti e verrà redatto l’apposito verbale. Tutto il materiale (schede votate, 

schede non utilizzate, modulo-verbale compilato) verrà consegnato ai coordinatori.  

 

 

RAPPRESENTANTI ALUNNI – GENITORI - DOCENTI E A.T.A  

NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO TRIENNIO 2017/2020 

 

Presentazione liste 

Il materiale per la presentazione delle liste per le varie componenti del Consiglio d’Istituto sarà 

a disposizione dei Fruitori dell’Istituzione Scolastica sul sito web e/o nell’ufficio di 

vicepresidenza di ciascuna sede. 

Le liste per il Consiglio di Istituto si possono presentare (entro il 15° giorno antecedente la data 

delle votazioni)  

DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 26/10/2020 ALLE ORE 12,00 DEL GIORNO 06/11/2020 

Propaganda elettorale 

Per la propaganda elettorale il Dirigente, prima delle elezioni dei rappresentanti dei consigli di classe, 

concederà agli allievi un’assemblea studentesca, MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DA 

DEFINIRE, per la presentazione delle liste e relativi programmi per il Consiglio d’Istituto. 



 

 

5 

 

Si precisa che i modelli per la presentazione delle liste sono presenti sul sito della Scuola e/o 

nell’Ufficio di vicepresidenza di ciascuna sede. Per qualsiasi ulteriore chiarimento ci si può rivolgere 

allo scrivente, al responsabile della sede frequentata o al presidente della Commissione elettorale, 

Prof.ssa De Francesco Antonella 

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO – consiglio Istituto:  

1) COMPONENTE GENITORI: tutti i genitori delle alunne e degli alunni regolarmente iscritti; 

coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali 

siano attribuiti, con provvedimento dell’autorità giudiziaria, poteri tutelari, ai sensi dell’art. 348 del 

codice civile (O.M. n. 215/1997, art. 7, c. 4);  

2) COMPONENTE ALUNNI: tutti gli alunni iscritti all’Istituzione Scolastica; 

3) COMPONENTE DOCENTE: tutti i docenti con contratto a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, di durata annuale; 

4) COMPONENTE ATA: tutto il personale con contratto a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, di durata annuale. 

Candidati eleggibili: n. 4 categoria Genitori; n. 4 categoria Alunni; n. 8 categoria Docenti; n. 2 

categoria ATA.  

La presentazione delle liste, con un numero massimo fino al doppio dei candidati da eleggere, deve 

essere effettuata da 20 elettori della componente docente; da 20 elettori per la componente dei genitori 

e alunni; da 1/10 elettori per la componente ATA. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta oltre che da un numero romano, riflettente l’ordine di 

presentazione alla competente commissione elettorale, anche da un motto indicato dai presentatori in 

calce alla lista. 

Essa può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere 

per ciascuna delle categorie di cui trattasi (i modelli saranno disponibili sul sito e/o in vicepresidenza 

di ogni sede a partire dal giorno 16 ottobre).  

Le liste debbono essere presentate personalmente da uno dei firmatari all’ufficio protocollo 

DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 26/10/2020 ALLE ORE 12,00 DEL GIORNO 06/11/2020 
 

I membri della commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere essi 

stessi candidati. Le liste devono essere corredate dalla dichiarazione di accettazione dei candidati, i 

quali devono altresì dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di altre liste. 

Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della relativa lista, 

salvo restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 

Le firme dei candidati e dei presentatori delle liste dovranno essere autenticate dal Dirigente Scolastico.  

Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati, subito dopo le ore 12,00, 

la Commissione Elettorale curerà l’affissione all’albo delle liste presentate. 
 

Indicazioni delle preferenze: si possono indicare n. 1 preferenza per la componente ATA e n. 2 

preferenze per la componente docente, alunni e genitori. 
 

Le operazioni di voto, per le componenti del Consiglio di Istituto, si svolgeranno nei giorni di domenica 

22 novembre 2020, dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e lunedì 23 novembre 2020, dalle ore 08,00 alle 

ore 13,30, per votare è necessario esibire un documento valido di riconoscimento.  

Il mandato è valido per il triennio 2020/21, 2021/22, 2022/23. 

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                        Prof. Ing. Vincenzo Falco 

 

 

 



 

 

6 

 

 


